
   

 

Tarragona, 8 de setembre 2022 
 

Circular núm. 95/2022 
Referència: Afiliats FEAT 

 
ASSUMPTE: AJUDES DIRECTES AL TRANSPORT.  
 
En relació amb les ajudes directes al transport, de les quals hem informat en anteriors circulars, 
els informem que l'Agència Tributària ja ha donat resposta a les consultes plantejades en 
relació amb les declaracions responsables a realitzar en el formulari de sol·licitud i els imports 
d'altres ajudes que han d'indicar-se. Poden consultar-la aquesta informació en l'apartat de 
Preguntes freqüents de la línia d'ajuda al sector del transport per carretera: 

 

Enllaç de presentació del formulari i informació: 
https://sede.agenciatributaria.gob.es/Sede/procedimientoini/GC52.shtml  

 
En conseqüència: 
 
En el primer apartat “Ajudes rebudes del Marc Nacional Temporal Ucraïna…”, cal declarar 
l'import concedit per aquesta mateixa línia d'ajudes en la convocatòria anterior i, en el 
seu cas, si s’ha rebut alguna de les relacionades (que poden consultar-se en les preguntes 
freqüents). 
 
En el segon apartat “Altres ajudes…”, no és necessari identificar cap altra ajuda. 
 
La sol·licitud ha de realitzar a través de la Seu Electrònica de l'Agència Estatal d'Administració 
Tributària (AEAT) i el formulari de sol·licitud es podrà presentar des del 4 d'agost de 2022 
FINS AL 30 DE SETEMBRE DE 2022. La sol·licitud ha d'efectuar-se amb el certificat digital 
de cada empresa. 
 
Finalment, els recordem alguns dels aspectes més importants d'aquestes ajudes directes al 
transport:  
 
BENEFICIARIS 
 
Podran sol·licitar aquesta ajuda els titulars d'una autorització de transport (de servei públic) 
de les quals s'indiquen (l'Agència Tributària tindrà en compte les dades del registre de 
transportistes del Ministeri de Transports el 15 de juliol de 2022): 
- Mercaderies (MDPE o MDLE). 
- Viatgers amb autobús (VD). 
- Taxis (VT). 
- Lloguer amb conductor (VTC). 

- Ambulància (VSE).  
- Autobús urbà, conforme a la classificació per criteris d'utilització del Reglament   

General de Vehicles. 
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IMPORT DE L'AJUDA 
 
L'import de les ajudes es determinarà atenent el número i tipus de vehicle que sigui usat pel 
sol·licitant, amb aquests imports: 
 
- Mercaderies pesant (MDP): 1.250 euros. 
- Mercaderies lleuger (MDL): 500 euros. 
- Autobús (VD): 950 euros. 
- Taxis (VT): 300 euros. 
- Lloguer amb conductor (VTC): 300 euros. 
- Ambulància (VSE): 500 euros. 
- Autobús urbà: 950 euros. 
 
Si bé el límit inicialment previst d'ajudes a rebre per cada sol·licitant (i tenint en compte les 
ajudes concedides a empreses associades) era de 400.000 euros, incloent-hi les ajudes 
concedides a l'abril, el límit s'ha incrementat a 500.000 euros amb efectes des del 
passat 20 de juliol, a causa de la modificació per part de la Unió Europea del Marc 
Temporal relatiu a les mesures d'ajuda estatal destinades a recolzar l'economia després de 
l'agressió contra Ucraïna per part de Rússia. 
 
 
SOL·LICITUD DE L'AJUDA DIRECTA 
 
Els indiquem els passos a realitzar per a la presentació de la sol·licitud: 
 
Enllaç: https://sede.agenciatributaria.gob.es/Sede/procedimientoini/GC52.shtml  
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En la sol·licitud haurà d'escriure's el número de compte bancària. 
 
 

 
 
I declarar que ens hem vist afectats per les conseqüències econòmiques derivades de la 
invasió de Rússia a Ucraïna. 
 
 

 
 
A més, s'inclouen aquestes declaracions, en les quals hem de dir si hem tingut alguna 
altra ajuda: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

 
 
- En el primer apartat “Ajudes rebudes del Marc Nacional Temporal Ucraïna…”, cal 
declarar l'import concedit, per aquesta mateixa línia d'ajudes, en la convocatòria 
anterior. 
- En el segon apartat “Altres ajudes…”, no és necessari identificar cap altra ajuda. 
 
ABONAMENT I CONTESTACIÓ DE LA SOL·LICITUD D'AJUDA 
 
L’AEAT abonarà les ajudes acordades a partir del 31 d'octubre de 2022, tenint com a 
data límit el 31 de desembre de 2022. Es prendrà com notificada la concessió amb 
l'abonament de l'ajuda. 
 
Si als tres mesos des de la finalització del termini de presentació del formulari (30 de setembre 
de 2022), no s'ha efectuat per part de la AEAT l'ingrés a compte de l'ajuda, la sol·licitud es 
podrà entendre com desestimada, permetent al sol·licitant presentar recurs de reposició 
o reclamació economicoadministrativa. 
 
Finalment, informar que en el cas que algun sol·licitant hagi emplenat incorrectament la seva 
sol·licitud, en la mateixa pàgina web de l'Agència Tributària es permet anul·lar aquesta 
sol·licitud i tornar a fer una nova. 
 
Atentament,     

 
 

                                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

  

 

 


